
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 1 de 14 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÕES. 

Decreto Financeiro Nº 4.621 
03/12/2018 

 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.522.492,07 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Vinte e Dois Mil e Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e 
Sete Centavos) , para fins que se especifica e dá outras providências. 

 
O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 

com o que lhe confere a Lei municipal 1137. 
 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

2001 GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO 

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais Recursos Ordinários 4.257,68 
 Total do Projeto / Atividade R$ 4.257,68 

 
02.01.000 

Total da Unidade R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

4.257,68 

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 9.150,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 139.900,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 1.900,00 

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 3.400,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 4.400,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 6.600,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 40.200,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 205.550,00 

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 37.900,00 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 6.600,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 2.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 46.500,00 

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA  

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 1.250,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 1.250,00 

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 51.700,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 25.800,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 77.500,00 

2055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 32.158,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 32.158,00 

2066 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS - CIMURC  

337.1.7.0.00.00 Rateio pela participação em Consórcios Públicos Recursos Ordinários 10.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 035
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 2 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
02.01.001 

Total da Unidade R$ 
CONTROLE INTERNO MUNICIPAL 

372.958,00 

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 39.220,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 960,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 40.180,00 

 
03.01.000 

Total da Unidade R$ 
SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS 

40.180,00 

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 27.400,00 

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 1.050,00 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 1.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 9.900,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 39.350,00 

 
04.01.000 

Total da Unidade R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

39.350,00 

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  

319.0.0.3.00.00 Pensões Recursos Ordinários 6.800,00 
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 4.300,00 

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 168.700,00 
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria Recursos Ordinários 14.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 42.450,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Royalties/Fundo Especial do Petróleo 5.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 241.250,00 

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 8.900,00 

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 13.500,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 22.400,00 

 
07.01.000 

Total da Unidade R$ 
SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER 

263.650,00 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Receitas de Impostos - Educação 25 21.300,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Receitas de Impostos - Educação 25 1.750,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Educação 25 23.120,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Educação 25 16.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 62.170,00 

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 2.500,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 44.850,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 47.350,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 036
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 3 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER  

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado FUNDEB 60 65.800,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas FUNDEB 60 2.600,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 68.400,00 

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado FUNDEB 40 24.110,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 24.110,00 

2014 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 100,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 100,00 

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo FUNDEB 40 48.900,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Educação 25 14.500,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica FUNDEB 40 85.700,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Educação 25 75.300,00 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Salário Educação 50.200,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 24.150,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 298.750,00 

 
07.01.001 

Total da Unidade R$ 
DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

500.880,00 

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 16.100,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 16.100,00 

 
08.01.001 

Total da Unidade R$ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

16.100,00 

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf. de Recursos do Sistema Únic 350,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 8.700,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Recursos do Sistema Únic 5.350,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf. de Recursos do Sistema Únic 15.050,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 29.450,00 

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 44.050,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Recursos do Sistema Únic 13.600,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf. de Recursos do Sistema Únic 260.500,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 318.150,00 

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf. de Recursos do Sistema Únic 3.050,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Recursos do Sistema Únic 94.600,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 97.650,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 037
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 4 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf. de Recursos do Sistema Únic 2.700,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Transf. de Recursos do Sistema Únic 2.500,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00 

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf. de Recursos do Sistema Únic 15.500,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Transf. de Recursos do Sistema Únic 3.500,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Saúde 15% 5.100,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Recursos do Sistema Únic 25.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf. de Recursos do Sistema Únic 9.800,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 58.900,00 

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf. de Recursos do Sistema Únic 100,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 11.800,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Transf. de Recursos do Sistema Únic 1.700,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 13.600,00 

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Receitas de Impostos - Saúde 15% 52.000,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Receitas de Impostos - Saúde 15% 390.200,00 

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Receitas de Impostos - Saúde 15% 8.900,00 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Receitas de Impostos - Saúde 15% 4.700,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Saúde 15% 83.100,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Saúde 15% 42.400,00 

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas Receitas de Impostos - Saúde 15% 5.600,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 586.900,00 

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf. de Recursos do Sistema Únic 2.400,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 2.400,00 

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA  

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita Transf. de Recursos do Sistema Únic 40.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00 

 
09.01.001 

Total da Unidade R$ 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1.152.250,00 

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 820,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 40.160,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 400,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 41.380,00 

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS  

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 2.150,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 7.100,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 9.250,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 038
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 5 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2022 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita Recursos Ordinários 9.400,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 9.400,00 

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 6.100,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 4.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 100,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 10.200,00 

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 8.500,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 8.500,00 

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA FELIZ  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 1.500,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 7.800,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 3.736,39 

 Total do Projeto / Atividade R$ 13.036,39 

 
10.01.000 

Total da Unidade R$ 
SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE 

91.766,39 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 4.200,00 

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 30.800,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 500,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 35.500,00 

 
88.00.000 

Total da Unidade R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

35.500,00 

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Recursos Ordinários 5.600,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 5.600,00 
 Total da Unidade R$ 5.600,00 
 Valor Total Suplementado R$ 2.522.492,07 

 
 

Artigo 2º  - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo  
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

Inciso: III - 
 
Suplementação por anulação de crédito 

 
R$2.522.492,07 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 039
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 6 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

1001 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 10.000,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 20.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00 

2001 GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO   

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 1.000,00 
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 71.892,78 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 1.000,00 

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 20.982,96 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 27.680,02 
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria Recursos Ordinários 9.000,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 200,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 59.986,07 

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores Recursos Ordinários 1.000,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 27.050,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 219.791,83 

 
02.01.000 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Total da Unidade R$ 249.791,83 

1008 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM   

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Transf de Convênios - Outros 69.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00 

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS   

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 6.315,60 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Transf de Convênios - Outros 112.846,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 119.161,60 

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 189,00 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 3.398,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 3.587,00 

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO  

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 610,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 610,00 

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 16.992,78 

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 513,46 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 5.118,78 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 19.588,90 

 Total do Projeto / Atividade R$ 42.213,92 

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 8.553,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 166,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 8.719,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 040
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 7 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 930,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 292,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1.222,00 

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA  

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 276,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 50.511,00 
339.0.9.2.00.00 Despesas  de Exercícios Anteriores Recursos Ordinários 686,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 51.473,00 

2055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 1.236,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 1.236,00 

2066 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS - CIMURC  

339.3.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 3.000,00 
449.3.5.1.00.00 Obras e instalações Recursos Ordinários 5.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00 

 
02.01.001 

Total da Unidade R$ 
CONTROLE INTERNO MUNICIPAL 

305.222,52 

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO  

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 2.901,00 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 4.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 6.901,00 

 
03.01.000 

Total da Unidade R$ 
SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS 

6.901,00 

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 500,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 825,00 
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria Recursos Ordinários 1.000,00 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 366,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 2.691,00 

 
04.01.000 

Total da Unidade R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

2.691,00 

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 360,00 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 1.063,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 12.658,00 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 5.800,00 
339.0.9.2.00.00 Despesas  de Exercícios Anteriores Recursos Ordinários 779,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Alienação de Bens 30.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 50.660,00 

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 4.939,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 4.939,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 041
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 8 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

 Total da Unidade  R$ 55.599,00 
07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER  

1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 83.000,00 
459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis Salário Educação 6.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 89.000,00 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Receitas de Impostos - Educação 25 177.349,00 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Receitas de Impostos - Educação 25 5.825,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 10.392,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Receitas de Impostos - Educação 25 1.120,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 601,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Salário Educação 5.888,00 
339.0.9.3.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 5.000,00 

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Receitas de Impostos - Educação 25 2.500,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 208.675,00 

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Salário Educação 792,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 792,00 

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Educação 25 5.442,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 10.000,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 50.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 65.442,00 

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil FUNDEB 60 68.400,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 68.400,00 

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais FUNDEB 40 158.710,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 158.710,00 

2014 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE  

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 5.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Salário Educação 34.384,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 31.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 65.384,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 042
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 9 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER  

2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Educação 25 14.438,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Receitas de Impostos - Educação 25 5.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Educação 25 1.000,00 
449.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Educação 25 520,00 

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Receitas de Impostos - Educação 25 4.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 24.958,00 

2037 AÇÕES DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO SOLIDÁRIA  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 1.000,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 42.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 18.000,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 1.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00 

2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS EDUCAÇÃO"  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Rec do Fundo Nac de Des 50.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00 

2059 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO  

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Receitas de Impostos - Educação 25 2.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Educação 25 2.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00 

2065 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHE  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Educação 25 656,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 656,00 

 
07.01.001 

Total da Unidade R$ 
DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

803.017,00 

1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER  

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Transf de Convênios - Outros 120.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00 

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 340,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 500,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 414,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 318,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1.572,00 

2018 APOIO AO ESPORTE AMADOR  

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção Recursos Ordinários 1.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00 

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 154,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf de Convênios - Outros 57.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 57.154,00 

 
08.01.001 

Total da Unidade R$ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

179.726,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 043
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 10 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 

449.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Saúde 15% 936,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 936,00 

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Receitas de Impostos - Saúde 15% 1.082,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Receitas de Impostos - Saúde 15% 600,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1.682,00 

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Transf. de Recursos do Sistema Únic 3.566,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Transf. de Recursos do Sistema Únic 745,00 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 2.000,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Recursos do Sistema Únic 270,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 6.581,00 

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Recursos do Sistema Únic 633,00 

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas Transf. de Recursos do Sistema Únic 4.978,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 5.611,00 

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 59.420,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 59.420,00 

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 8.323,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Receitas de Impostos - Saúde 15% 1.800,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Saúde 15% 22.484,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Recursos do Sistema Únic 3.360,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 35.967,00 

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf. de Recursos do Sistema Únic 907,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 907,00 

2045 REFORMA E MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Saúde 15% 603,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 603,00 

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Receitas de Impostos - Saúde 15% 600,00 

339.0.9.2.00.00 Despesas  de Exercícios Anteriores Receitas de Impostos - Saúde 15% 4.123,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 4.723,00 

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 27.784,00 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Transf. de Recursos do Sistema Únic 1.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 28.784,00 

2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD  

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas Transf. de Recursos do Sistema Únic 1.039,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 1.039,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 044
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 11 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2051 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Receitas de Impostos - Saúde 15% 703,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf. de Recursos do Sistema Únic 828,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf. de Recursos do Sistema Únic 1.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2.531,00 

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA  

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita Receitas de Impostos - Saúde 15% 25.545,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 25.545,00 

2070 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ  

337.1.7.0.00.00 Rateio pela participação em Consórcios Públicos Receitas de Impostos - Saúde 15% 79.482,00 
447.1.7.0.00.00 Rateio pela participação em Consórcio Público Receitas de Impostos - Saúde 15% 10.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 89.482,00 

 
09.01.001 

Total da Unidade R$ 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

263.811,00 

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais Recursos Ordinários 500,00 
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 296,00 

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 9.499,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 2.340,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 12.635,00 

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS  

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita Recursos Ordinários 10.777,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 10.777,00 

2022 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 4.568,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 705,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 500,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 5.773,00 

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 2.444,00 

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 12.024,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 4.930,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 1.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 10.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 30.398,00 

2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 5.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinários 25.022,00 
339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 550,00 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 1.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 26.572,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 045
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 12 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS  

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 1.120,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 112,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 379,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 420,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2.031,00 

2063 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 1.000,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 250,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 1.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 1.000,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 1.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 4.250,00 

2064 CENTRO DE RECUPERAÇÃO - COMBATE AS DROGAS  

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 1.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00 

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA FELIZ  

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 424,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Transf de Rec do Fundo Nac de Assi 2.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2.424,00 

 
09.01.002 

Total da Unidade R$ 
FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES 

100.860,00 

2067 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE  

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado Recursos Ordinários 935,00 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 2.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 2.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 4.935,00 

 
09.01.003 

Total da Unidade R$ 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

4.935,00 

1007 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 50.000,00 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 753,00 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Transf de Convênios - Outros 45.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 95.753,00 

2030 REFORMA DE CASAS POPULARES  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 2.000,00 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 1.636,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 3.636,00 

 
10.01.000 

Total da Unidade R$ 
SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE 

99.389,00 

1011 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E BARRAGENS  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 12.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 046
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 13 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE  

1012 IMPLANTAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 2.000,00 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 8.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA  

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 16.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00 

1014 CONSTRUÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 1.000,00 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 25.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00 

1015 CONSTRUÇÃO DE UM LATICINIO MODULAR  

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 10.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

2008 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTRO COMERCIAL  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 12.400,00 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Transf de Convênios - Outros 68.666,72 

 Total do Projeto / Atividade R$ 81.066,72 

2023 REFORMA DA BIOFABRICA  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 30.000,00 
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 20.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE  

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas Recursos Ordinários 329,00 

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil Recursos Ordinários 4.157,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 200,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 11.518,00 
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 1.544,00 

459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis Recursos Ordinários 1.600,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 19.348,00 

2038 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 1.000,00 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Recursos Ordinários 5.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 2.251,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 8.251,00 

2062 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Recursos Ordinários 5.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 

 
88.00.000 

Total da Unidade R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

237.665,72 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 047
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 14 de 14 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais Recursos Ordinários 40.958,00 
329.0.2.1.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO Recursos Ordinários 1.000,00 
339.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais Recursos Ordinários 5.000,00 
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores Recursos Ordinários 1.000,00 

339.0.9.3.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES Recursos Ordinários 1.000,00 
469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado Recursos Ordinários 123.925,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 172.883,00 

 
99.00.000 

 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total da Unidade R$ 172.883,00 

2040 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   

999.0.0.0.00.00 Reserva de Contingência Recursos Ordinários 40.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00 
  Total da Unidade R$ 40.000,00 
  Valor Total Anulado R$ 2.522.492,07 

 
 
 
 
 
 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 

IBIRATAIA, 03 de dezembro de 2018 
 
 
 
 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL 
PREFEITA MUNICIPAL 
CPF nº 655.148.825-00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 048
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 1 de 2 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÕES 

 

Decreto Financeiro Nº 4.622 
03/12/2018 

 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 564.800,00 (Quinhentos e 
Sessenta e Quatro Mil e Oitocentos Reais) , para fins que se especifica 
e dá outras providências. 

 
O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 

com o que lhe confere a Lei municipal 1137. 
 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Royalties/Fundo Especial do Petróleo 31.700,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 31.700,00 

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS  

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Royalties/Fundo Especial do Petróleo 69.400,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Royalties/Fundo Especial do Petróleo 56.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 125.400,00 

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Royalties/Fundo Especial do Petróleo 91.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 91.000,00 

 
03.01.000 

Total da Unidade R$ 
SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS 

248.100,00 

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Royalties/Fundo Especial do Petróleo 288.700,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 288.700,00 

 
04.01.000 

Total da Unidade R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

288.700,00 

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria Royalties/Fundo Especial do Petróleo 10.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

 
88.00.000 

Total da Unidade R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

10.000,00 

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Royalties/Fundo Especial do Petróleo 18.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00 
 Total da Unidade R$ 18.000,00 
 Valor Total Suplementado R$ 564.800,00 

 
 

Artigo 2º  - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo  
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

 Inci so: 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 049
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 2 de 2 

 

 

III - 
 
Su
pl
e
m
en
ta
çã
o 
po
r 
ex
ce
ss
o 
de 
arr
ec
ad
aç
ão 
- 
Fo
nt
e 
02
42
00 
- 
Ro
yal
tie
s 

 
R$564.800,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 050
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Página 3 de 2 

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 

IBIRATAIA, 03 de dezembro de 2018 
 
 
 
 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL 
PREFEITA MUNICIPAL 
CPF nº 655.148.825-00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 051
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 1 de 1 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.0.0.0.00.0.00.000 Receitas Correntes  54.438.800,00 7.871.972,58 52.730.522,09 
1.1.0.0.00.0.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.115.000,00 274.596,03 1.796.587,85 

1.1.1.0.00.0.00.000 Impostos  1.020.000,00 272.223,48 1.681.356,63 
1.1.1.3.00.0.00.000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  400.000,00 162.090,87 933.517,88 
1.1.1.3.03.0.00.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  400.000,00 162.090,87 933.517,88 

1.1.1.3.03.1.00.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  300.000,00 139.792,02 842.815,68 

1.1.1.3.03.1.10.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal  300.000,00 139.792,02 842.815,68 

1.1.1.3.03.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 300.000,00 139.792,02 842.815,68 
1.1.1.3.03.4.00.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos  100.000,00 22.298,85 90.702,20 
1.1.1.3.03.4.10.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  100.000,00 22.298,85 90.702,20 

1.1.1.3.03.4.10.000 Recursos Ordinários 100000 100.000,00 22.298,85 90.702,20 
1.1.1.8.00.0.00.000 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  620.000,00 110.132,61 747.726,48 
1.1.1.8.01.0.00.000 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios  250.000,00 38.217,57 238.699,43 

1.1.1.8.01.1.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  190.000,00 16.923,64 136.472,17 

1.1.1.8.01.1.10.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  60.000,00 3.036,21 59.534,43 

1.1.1.8.01.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 60.000,00 3.036,21 59.534,43 
1.1.1.8.01.1.20.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros  0,00 232,98 327,07 

1.1.1.8.01.1.20.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 232,98 327,07 

1.1.1.8.01.1.30.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  130.000,00 13.490,87 75.093,51 

1.1.1.8.01.1.30.000 Recursos Ordinários 100000 100.000,00 13.490,87 75.093,51 

1.1.1.8.01.1.30.000 Recursos Ordinários 100000 30.000,00 13.490,87 75.093,51 

1.1.1.8.01.1.40.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -  0,00 163,58 1.517,16 

1.1.1.8.01.1.40.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 163,58 1.517,16 
1.1.1.8.01.3.00.000 Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos  0,00 0,00 229,00 

1.1.1.8.01.3.10.000 Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos -  0,00 0,00 229,00 

1.1.1.8.01.3.10.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 229,00 
1.1.1.8.01.4.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos  60.000,00 21.293,93 101.998,26 

1.1.1.8.01.4.10.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos  60.000,00 21.293,93 101.998,26 

1.1.1.8.01.4.10.000 Recursos Ordinários 100000 60.000,00 21.293,93 101.998,26 
1.1.1.8.02.0.00.000 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços  370.000,00 71.915,04 509.027,05 

1.1.1.8.02.3.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 370.000,00 71.915,04 509.027,05 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 052
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 2 de 2 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 

1.1.1.8.02.3.10.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  350.000,00 58.223,30 445.870,28 

1.1.1.8.02.3.10.000 Recursos Ordinários 100000 350.000,00 58.223,30 445.870,28 
1.1.1.8.02.3.20.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros  0,00 0,00 7,00 

1.1.1.8.02.3.20.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 7,00 

1.1.1.8.02.3.30.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  0,00 7.763,99 21.790,32 

1.1.1.8.02.3.30.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 7.763,99 21.790,32 
1.1.1.8.02.3.40.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e  0,00 1.184,58 1.184,58 

1.1.1.8.02.3.40.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 1.184,58 1.184,58 
1.1.1.8.02.3.50.000 SNA Simples Nacional  20.000,00 4.743,17 40.174,87 

1.1.1.8.02.3.50.000 Recursos Ordinários 100000 20.000,00 4.743,17 40.174,87 
1.1.1.9.00.0.00.000 Outros Impostos  0,00 0,00 112,27 
1.1.1.9.01.0.00.000 Outros Impostos  0,00 0,00 112,27 

1.1.1.9.01.1.00.000 Outros Impostos  0,00 0,00 112,27 
1.1.1.9.01.1.20.000 Outros Impostos - Multas e Juros  0,00 0,00 112,27 

1.1.1.9.01.1.20.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 112,27 
1.1.2.0.00.0.00.000 Taxas  95.000,00 2.372,55 115.231,22 
1.1.2.1.00.0.00.000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  95.000,00 1.070,39 108.567,20 
1.1.2.1.01.0.00.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  95.000,00 1.031,56 86.165,66 

1.1.2.1.01.1.00.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  95.000,00 1.031,56 86.165,66 
1.1.2.1.01.1.00.001 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  95.000,00 0,00 42.997,09 

1.1.2.1.01.1.00.001 Recursos Ordinários 100000 95.000,00 0,00 42.997,09 
1.1.2.1.01.1.10.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  0,00 1.031,56 42.532,87 

1.1.2.1.01.1.10.002 Taxa fiscalização Vigilância sanitária  0,00 752,00 16.469,84 

1.1.2.1.01.1.10.002 Receitas de Impostos - Saúde 15% 6102000 0,00 752,00 16.469,84 
1.1.2.1.01.1.10.004 Taxa de Licença p/Func.Estab.Com.Ind.Prest.Serviço  0,00 0,00 3.628,50 

1.1.2.1.01.1.10.004 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 3.628,50 
1.1.2.1.01.1.10.005 Taxa de licença para execução de obra  0,00 279,56 5.136,33 

1.1.2.1.01.1.10.005 Recursos Ordinários 100000 0,00 279,56 5.136,33 
1.1.2.1.01.1.10.007 Taxa Utilização Área de Domínio Público  0,00 0,00 13.767,70 

1.1.2.1.01.1.10.007 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 13.767,70 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 053
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 3 de 3 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.1.2.1.01.1.10.999 Outras Taxas pelo Exercício poder de Polícia  0,00 0,00 3.530,50 

1.1.2.1.01.1.10.999 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 3.530,50 
1.1.2.1.01.1.20.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros  0,00 0,00 34,50 
1.1.2.1.01.1.20.001 Taxa fiscalização Vigilância sanitária - multas e juros  0,00 0,00 34,50 

1.1.2.1.01.1.20.001 Receitas de Impostos - Saúde 15% 6102000 0,00 0,00 34,50 
1.1.2.1.01.1.30.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa  0,00 0,00 601,20 

1.1.2.1.01.1.30.001 Taxa fiscalização Vigilância sanitária - Dívida Ativa  0,00 0,00 601,20 

1.1.2.1.01.1.30.001 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 601,20 
1.1.2.1.02.0.00.000 Taxas de Fiscalização das Telecomunicações  0,00 38,83 18.501,95 

1.1.2.1.02.2.00.000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  0,00 38,83 18.501,95 

1.1.2.1.02.2.10.000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal  0,00 38,83 15.622,34 

1.1.2.1.02.2.10.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 38,83 15.622,34 
1.1.2.1.02.2.20.000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e Juros  0,00 0,00 598,45 

1.1.2.1.02.2.20.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 598,45 
1.1.2.1.02.2.30.000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa  0,00 0,00 2.281,16 

1.1.2.1.02.2.30.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 2.281,16 
1.1.2.1.04.0.00.000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental  0,00 0,00 3.899,59 
1.1.2.1.04.1.00.000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental  0,00 0,00 3.899,59 

1.1.2.1.04.1.10.000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal  0,00 0,00 3.899,59 

1.1.2.1.04.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 3.899,59 

1.1.2.2.00.0.00.000 Taxas pela Prestação de Serviços  0,00 1.302,16 6.664,02 
1.1.2.2.01.0.00.000 Taxas pela Prestação de Serviços  0,00 903,70 4.912,49 

1.1.2.2.01.1.00.000 Taxas pela Prestação de Serviços  0,00 903,70 4.912,49 

1.1.2.2.01.1.10.000 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal  0,00 903,70 4.912,49 
1.1.2.2.01.1.10.004 Taxa de expediente  0,00 903,70 4.912,49 

1.1.2.2.01.1.10.004 Recursos Ordinários 100000 0,00 903,70 4.912,49 
1.1.2.2.02.1.10.000 Taxa de Cemitérios  0,00 398,46 1.751,53 

1.1.2.2.02.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 398,46 1.751,53 
1.2.0.0.00.0.00.000 Contribuições  150.000,00 15.029,72 167.968,14 
1.2.4.0.00.0.00.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  150.000,00 15.029,72 167.968,14 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 054
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 4 de 4 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.2.4.0.00.1.00.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  150.000,00 15.029,72 167.968,14 
1.2.4.0.00.1.10.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  150.000,00 15.029,72 167.968,14 

1.2.4.0.00.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 150.000,00 15.029,72 167.968,14 
1.3.0.0.00.0.00.000 Receita Patrimonial  304.000,00 4.235,00 58.719,36 

1.3.1.0.00.0.00.000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  10.000,00 0,00 2.081,84 
1.3.1.0.01.0.00.000 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação  10.000,00 0,00 2.081,84 

1.3.1.0.01.1.00.000 Aluguéis e Arrendamentos  10.000,00 0,00 2.081,84 
1.3.1.0.01.1.10.000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal  10.000,00 0,00 540,60 

1.3.1.0.01.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 10.000,00 0,00 540,60 
1.3.1.0.01.1.30.000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa  0,00 0,00 1.541,24 

1.3.1.0.01.1.30.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 1.541,24 
1.3.2.0.00.0.00.000 Valores Mobiliários  294.000,00 4.235,00 56.637,52 
1.3.2.1.00.0.00.000 Juros e Correções Monetárias  294.000,00 4.235,00 56.637,52 

1.3.2.1.00.1.00.000 Remuneração de Depósitos Bancários  294.000,00 4.235,00 56.637,52 

1.3.2.1.00.1.10.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  294.000,00 4.235,00 56.637,52 
1.3.2.1.00.1.10.101 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados a Educação - FUNDEB  100.000,00 301,98 10.994,34 

1.3.2.1.00.1.10.101 FUNDEB 40 219000 100.000,00 301,98 10.994,34 
1.3.2.1.00.1.10.102 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados a Educação - 25%  1.000,00 3,47 72,70 

1.3.2.1.00.1.10.102 Receitas de Impostos - Educação 25% 7101000 1.000,00 3,47 72,70 
1.3.2.1.00.1.10.103 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados a Educação - QSE  5.000,00 14,16 1.628,69 

1.3.2.1.00.1.10.103 Salário Educação 204000 5.000,00 14,16 1.628,69 

1.3.2.1.00.1.10.107 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE  80.000,00 676,62 4.454,26 

1.3.2.1.00.1.10.107 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 80.000,00 676,62 4.454,26 
1.3.2.1.00.1.10.201 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados - SAÚDE 15%  5.000,00 36,88 2.227,87 

1.3.2.1.00.1.10.201 Receitas de Impostos - Saúde 15% 6102000 5.000,00 36,88 2.227,87 
1.3.2.1.00.1.10.202 Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências SUS  50.000,00 1.298,66 18.518,58 

1.3.2.1.00.1.10.202 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 50.000,00 1.298,66 18.518,58 
1.3.2.1.00.1.10.301 Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências FNAS  1.000,00 155,95 3.289,88 

1.3.2.1.00.1.10.301 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 1.000,00 155,95 3.289,88 
1.3.2.1.00.1.10.304 Remuneração de Depósitos Bancários - FEAS  1.000,00 0,15 1,85 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 055
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 5 de 5 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.3.2.1.00.1.10.304 Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS 228000 1.000,00 0,15 1,85 
1.3.2.1.00.1.10.401 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados - Royalties  1.000,00 804,35 1.251,84 

1.3.2.1.00.1.10.401 Royalties/Fundo Especial do Petróleo 242000 1.000,00 804,35 1.251,84 
1.3.2.1.00.1.10.405 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados  18.000,00 600,99 7.020,13 

1.3.2.1.00.1.10.405 Recursos Ordinários 100000 18.000,00 600,99 7.020,13 
1.3.2.1.00.1.10.406 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  32.000,00 341,79 7.177,38 

1.3.2.1.00.1.10.406 Recursos Ordinários 100000 30.000,00 341,79 7.177,38 

1.3.2.1.00.1.10.406 Recursos Ordinários 100000 2.000,00 341,79 7.177,38 
1.7.0.0.00.0.00.000 Transferências Correntes  52.728.400,00 7.564.741,91 50.436.292,59 

1.7.1.8.00.0.00.000 Transferências da União - Específica E/M  29.572.400,00 5.288.734,19 30.883.876,03 

1.7.1.8.01.0.00.000 Participação na Receita da União  17.506.000,00 2.485.460,82 18.289.849,97 
1.7.1.8.01.2.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  17.500.000,00 1.738.984,27 16.809.771,34 
1.7.1.8.01.2.10.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -  17.500.000,00 1.738.984,27 16.809.771,34 

1.7.1.8.01.2.10.000 Recursos Ordinários 100000 17.500.000,00 1.738.984,27 16.809.771,34 
1.7.1.8.01.3.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no  0,00 746.316,12 746.316,12 

1.7.1.8.01.3.10.000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no  0,00 746.316,12 746.316,12 

1.7.1.8.01.3.10.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 746.316,12 746.316,12 
1.7.1.8.01.4.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no  0,00 0,00 728.145,27 

1.7.1.8.01.4.10.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no  0,00 0,00 728.145,27 

1.7.1.8.01.4.10.000 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 728.145,27 

1.7.1.8.01.5.00.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  6.000,00 160,43 5.617,24 
1.7.1.8.01.5.10.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal  6.000,00 160,43 5.617,24 

1.7.1.8.01.5.10.000 Recursos Ordinários 100000 6.000,00 160,43 5.617,24 

1.7.1.8.02.0.00.000 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos  372.000,00 1.828.120,33 2.095.872,33 
1.7.1.8.02.3.00.000 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo -  0,00 1.799.007,36 1.816.160,50 
1.7.1.8.02.3.10.000 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  0,00 1.799.007,36 1.816.160,50 

1.7.1.8.02.3.10.000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo 242000 0,00 1.799.007,36 1.816.160,50 
1.7.1.8.02.6.00.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  357.000,00 29.112,97 279.711,83 
1.7.1.8.02.6.10.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal.  357.000,00 29.112,97 279.711,83 

1.7.1.8.02.6.10.000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo 242000 357.000,00 29.112,97 279.711,83 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 056
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 6 de 6 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.7.1.8.02.9.00.000 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela  15.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.02.9.10.000 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela  15.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.02.9.10.000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo 242000 15.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.03.0.00.000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses  6.763.500,00 819.207,63 7.885.996,90 

1.7.1.8.03.1.00.000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses  6.763.500,00 819.207,63 7.885.996,90 
1.7.1.8.03.1.10.000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses  4.347.000,00 483.033,19 3.847.161,28 

1.7.1.8.03.1.10.101 Programa de Assistência Farmacêutica Básica  120.000,00 11.412,96 136.955,52 

1.7.1.8.03.1.10.101 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 120.000,00 11.412,96 136.955,52 
1.7.1.8.03.1.10.102 Piso Atenção Básica - PAB  961.000,00 294.354,17 2.487.657,26 

1.7.1.8.03.1.10.102 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 961.000,00 294.354,17 2.487.657,26 
1.7.1.8.03.1.10.103 Agentes Comunitários de Saúde - PACS  474.000,00 141.960,00 660.114,00 

1.7.1.8.03.1.10.103 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 474.000,00 141.960,00 660.114,00 
1.7.1.8.03.1.10.104 Programa Saúde da Família  744.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.03.1.10.104 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 744.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.03.1.10.105 Programa de Saúde Bucal  356.000,00 7.500,00 82.500,00 

1.7.1.8.03.1.10.105 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 356.000,00 7.500,00 82.500,00 
1.7.1.8.03.1.10.106 Prog. Melhoria do acesso e qualidade - PMAQ  400.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.03.1.10.106 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 400.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.03.1.10.107 Núcleo Apoio Saúde da Família - NASF  240.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.03.1.10.107 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 240.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.03.1.10.108 CEO - Centro de Especialidades Odontológicas  0,00 0,00 60.000,00 

1.7.1.8.03.1.10.108 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 0,00 0,00 60.000,00 

1.7.1.8.03.1.10.109 Ações Básicas de Vigilância Sanitária  40.000,00 1.000,00 16.000,00 

1.7.1.8.03.1.10.109 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 40.000,00 1.000,00 16.000,00 
1.7.1.8.03.1.10.110 Vigilância em Saúde  281.000,00 26.806,06 207.748,31 

1.7.1.8.03.1.10.110 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 281.000,00 26.806,06 207.748,31 
1.7.1.8.03.1.10.111 Outras Transf. de Rec. do SUS  91.000,00 0,00 184.186,19 

1.7.1.8.03.1.10.111 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 10.000,00 0,00 184.186,19 

1.7.1.8.03.1.10.111 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 80.000,00 0,00 184.186,19 

1.7.1.8.03.1.10.111 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 1.000,00 0,00 184.186,19 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 057
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 7 de 7 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.7.1.8.03.1.10.114 Teto Municipal - Rede Psicosocial  640.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.03.1.10.114 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 390.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.03.1.10.114 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 250.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.03.1.10.116 Gestão do SUS  0,00 0,00 12.000,00 

1.7.1.8.03.1.10.116 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 0,00 0,00 12.000,00 
1.7.1.8.03.1.15.000 Prog. de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  2.416.500,00 336.174,44 4.038.835,62 

1.7.1.8.03.1.15.000 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 2.416.500,00 336.174,44 4.038.835,62 
1.7.1.8.04.0.00.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  251.000,00 55.238,02 299.114,21 
1.7.1.8.04.1.00.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  251.000,00 55.238,02 299.114,21 

1.7.1.8.04.1.10.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -  251.000,00 55.238,02 299.114,21 

1.7.1.8.04.1.10.101 Bloco PSB/FNAS  165.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.04.1.10.101 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 105.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.04.1.10.101 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 60.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.04.1.10.103 IGDBF - Indice de Gestão Descentralizada Bolsa Família  53.000,00 19.538,02 99.731,05 

1.7.1.8.04.1.10.103 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 53.000,00 19.538,02 99.731,05 
1.7.1.8.04.1.10.104 IGD/SUAS  9.000,00 0,00 16.855,40 

1.7.1.8.04.1.10.104 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 9.000,00 0,00 16.855,40 
1.7.1.8.04.1.10.105 Outras Transferencias FNAS  24.000,00 0,00 71.935,76 

1.7.1.8.04.1.10.105 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 24.000,00 0,00 71.935,76 
1.7.1.8.04.1.10.106 Programa Primeira Infância no SUAS  0,00 16.800,00 41.292,00 

1.7.1.8.04.1.10.106 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 0,00 16.800,00 41.292,00 
1.7.1.8.04.1.10.107 Piso Básico Fixo  0,00 18.900,00 69.300,00 

1.7.1.8.04.1.10.107 Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS 229000 0,00 18.900,00 69.300,00 
1.7.1.8.05.0.00.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da  1.532.000,00 99.723,02 1.189.065,67 
1.7.1.8.05.1.00.000 Transferências do Salário-Educação  727.000,00 49.787,02 644.012,68 

1.7.1.8.05.1.10.000 Transferências do Salário-Educação - Principal.  727.000,00 49.787,02 644.012,68 

1.7.1.8.05.1.10.000 Salário Educação 204000 727.000,00 49.787,02 644.012,68 
1.7.1.8.05.2.00.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na  0,00 0,00 1.320,00 
1.7.1.8.05.2.10.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na  0,00 0,00 1.320,00 
1.7.1.8.05.2.10.001 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PDDE  0,00 0,00 1.320,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 058
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 8 de 8 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.7.1.8.05.2.10.001 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 0,00 0,00 1.320,00 
1.7.1.8.05.3.00.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de  352.000,00 37.346,00 336.114,00 

1.7.1.8.05.3.10.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de  352.000,00 37.346,00 336.114,00 

1.7.1.8.05.3.10.000 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 2.000,00 37.346,00 336.114,00 

1.7.1.8.05.3.10.000 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 350.000,00 37.346,00 336.114,00 
1.7.1.8.05.4.00.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio  300.000,00 0,00 101.976,99 

1.7.1.8.05.4.10.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio  300.000,00 0,00 101.976,99 

1.7.1.8.05.4.10.000 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 300.000,00 0,00 101.976,99 
1.7.1.8.05.5.00.000 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAC  0,00 4.922,00 44.298,00 
1.7.1.8.05.5.10.000 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAC - Principal  0,00 4.922,00 44.298,00 

1.7.1.8.05.5.10.001 Transferências Diretas do FNDE - PNAC  0,00 4.922,00 44.298,00 

1.7.1.8.05.5.10.001 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 0,00 4.922,00 44.298,00 
1.7.1.8.05.9.00.000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da  153.000,00 7.668,00 61.344,00 

1.7.1.8.05.9.10.000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da  153.000,00 7.668,00 61.344,00 

1.7.1.8.05.9.10.001 Outras Transferências Diretas do FNDE - PNAE - MAIS EDUCAÇÃO  0,00 7.668,00 61.344,00 

1.7.1.8.05.9.10.001 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 0,00 7.668,00 61.344,00 
1.7.1.8.05.9.10.999 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da  153.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.05.9.10.999 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 50.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.05.9.10.999 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 23.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.05.9.10.999 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 30.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.06.0.00.000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96  18.000,00 984,37 11.812,44 

1.7.1.8.06.1.00.000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96  18.000,00 984,37 11.812,44 

1.7.1.8.06.1.10.000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal  18.000,00 984,37 11.812,44 

1.7.1.8.06.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 18.000,00 984,37 11.812,44 
1.7.1.8.08.1.10.001 Apoio a manutenção de Unidades de Saúde  0,00 0,00 1.000.000,00 

1.7.1.8.08.1.10.001 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 0,00 0,00 1.000.000,00 
1.7.1.8.10.0.00.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  5.000,00 0,00 4.260,87 

1.7.1.8.10.9.00.000 Outras Transferências de Convênios da União  5.000,00 0,00 4.260,87 
1.7.1.8.10.9.10.000 Outras Transferências de Convênios da União - Principal  5.000,00 0,00 4.260,87 
1.7.1.8.10.9.10.001 Outras Transferências de Convênios da União  5.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.10.9.10.001 Transf de Convênios - Outros 0,00 0,00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 059
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 9 de 9 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
  9224000 5.000,00   

1.7.1.8.10.9.10.002 Outras Transf. Conv. da União - Correios  0,00 0,00 4.260,87 

1.7.1.8.10.9.10.002 Transf de Convênios - Outros 9224000 0,00 0,00 4.260,87 

1.7.1.8.99.0.00.000 Outras Transferências da União  3.124.900,00 0,00 107.903,64 
1.7.1.8.99.1.00.000 Outras Transferências da União  3.124.900,00 0,00 107.903,64 
1.7.1.8.99.1.10.000 Outras Transferências da União - Principal  3.124.900,00 0,00 107.903,64 

1.7.1.8.99.1.10.101 Auxílio Financeiro para Fomentar as Exportações - FEX  20.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.99.1.10.101 Recursos Ordinários 100000 20.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.99.1.10.102 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  5.000,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.99.1.10.102 Recursos Ordinários 100000 5.000,00 0,00 0,00 
1.7.1.8.99.1.10.103 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Educação  0,00 0,00 107.903,64 

1.7.1.8.99.1.10.103 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 0,00 0,00 107.903,64 
1.7.1.8.99.1.10.999 Demais Transferências da união  3.099.900,00 0,00 0,00 

1.7.1.8.99.1.10.999 Recursos Ordinários 100000 3.099.900,00 0,00 0,00 
1.7.2.0.00.0.00.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  4.746.000,00 579.840,74 4.298.783,40 
1.7.2.8.00.0.00.000 Transferências dos Estados - Específica E/M  4.746.000,00 579.840,74 4.298.783,40 
1.7.2.8.01.0.00.000 Participação na Receita dos Estados  4.576.000,00 579.840,74 4.247.015,01 

1.7.2.8.01.1.00.000 Cota-Parte do ICMS  4.200.000,00 551.463,13 3.798.172,59 

1.7.2.8.01.1.10.000 Cota-Parte do ICMS - Principal  4.200.000,00 551.463,13 3.798.172,59 

1.7.2.8.01.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 4.200.000,00 551.463,13 3.798.172,59 
1.7.2.8.01.2.00.000 Cota-Parte do IPVA  300.000,00 22.865,01 371.861,17 
1.7.2.8.01.2.10.000 Cota-Parte do IPVA - Principal  300.000,00 22.865,01 371.861,17 

1.7.2.8.01.2.10.000 Recursos Ordinários 100000 300.000,00 22.865,01 371.861,17 
1.7.2.8.01.3.00.000 Cota-Parte do IPI - Municípios  50.000,00 3.016,60 31.531,28 
1.7.2.8.01.3.10.000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  50.000,00 3.016,60 31.531,28 

1.7.2.8.01.3.10.000 Recursos Ordinários 100000 50.000,00 3.016,60 31.531,28 
1.7.2.8.01.4.00.000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  1.000,00 0,00 33.811,95 
1.7.2.8.01.4.10.000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -  1.000,00 0,00 33.811,95 

1.7.2.8.01.4.10.000 Contri de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 216000 1.000,00 0,00 33.811,95 
1.7.2.8.01.9.00.000 Outras Transferências dos Estados  25.000,00 2.496,00 11.638,02 

1.7.2.8.01.9.10.000 Outras Transferências dos Estados - Principal 25.000,00 2.496,00 11.638,02 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 060
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 10 de 10 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 

1.7.2.8.01.9.10.101 Fundo de Investimento Econômico - FIES  10.000,00 0,00 0,00 

1.7.2.8.01.9.10.101 Transf do Fundo de Investimento Econômico-FIES 230000 10.000,00 0,00 0,00 
1.7.2.8.01.9.10.102 FCBA-Fundo de cultura da Bahia  15.000,00 2.496,00 11.638,02 

1.7.2.8.01.9.10.102 FCBA 210000 15.000,00 2.496,00 11.638,02 

1.7.2.8.03.0.00.000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse  0,00 0,00 19.500,00 
1.7.2.8.03.1.00.000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse  0,00 0,00 19.500,00 

1.7.2.8.03.1.10.000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse  0,00 0,00 19.500,00 

1.7.2.8.03.1.10.001 Incentivo Estadual ao PSF  0,00 0,00 19.500,00 

1.7.2.8.03.1.10.001 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 0,00 0,00 19.500,00 
1.7.2.8.10.0.00.000 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas  170.000,00 0,00 0,00 

1.7.2.8.10.9.00.000 Outras Transferências de Convênio dos Estados  170.000,00 0,00 0,00 
1.7.2.8.10.9.10.000 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  170.000,00 0,00 0,00 

1.7.2.8.10.9.10.000 Transf de Convênios - Outros 9224000 100.000,00 0,00 0,00 

1.7.2.8.10.9.10.000 Transf de Convênios - Outros 9224000 50.000,00 0,00 0,00 

1.7.2.8.10.9.10.000 Transf de Convênios - Outros 9224000 20.000,00 0,00 0,00 

1.7.2.8.99.0.00.000 Outras Transferências dos Estados  0,00 0,00 32.268,39 
1.7.2.8.99.1.00.000 Outras Transferências dos Estados  0,00 0,00 32.268,39 
1.7.2.8.99.1.10.000 Outras Transferências dos Estados - Principal  0,00 0,00 32.268,39 

1.7.2.8.99.1.10.101 PETE - BA  0,00 0,00 32.268,39 

1.7.2.8.99.1.10.101 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 0,00 0,00 32.268,39 
1.7.3.0.00.0.00.000 Transferências dos Municípios e de suas Entidades  350.000,00 0,00 9.000,00 

1.7.3.8.00.0.00.000 Transferências dos Municípios - Específica E/M  350.000,00 0,00 9.000,00 

1.7.3.8.01.0.00.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  200.000,00 0,00 9.000,00 
1.7.3.8.01.1.00.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  200.000,00 0,00 9.000,00 

1.7.3.8.01.1.10.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal  200.000,00 0,00 9.000,00 
1.7.3.8.01.1.10.301 Programa Saúde da Família - Incentivo Estadual  100.000,00 0,00 9.000,00 

1.7.3.8.01.1.10.301 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 100.000,00 0,00 9.000,00 
1.7.3.8.01.1.10.305 FMAS BE  15.000,00 0,00 0,00 

1.7.3.8.01.1.10.305 Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS 228000 15.000,00 0,00 0,00 
1.7.3.8.01.1.10.306 FMAS PBV II  30.000,00 0,00 0,00 

  1.7.3.8.01.1.10.306  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 061
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 11 de 11 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
 Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS 228000 30.000,00 0,00 0,00 

1.7.3.8.01.1.10.307 Piso Basico Fixo  45.000,00 0,00 0,00 

1.7.3.8.01.1.10.307 Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS 228000 45.000,00 0,00 0,00 

1.7.3.8.01.1.10.308 Piso Basico Variavel  10.000,00 0,00 0,00 

1.7.3.8.01.1.10.308 Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS 228000 10.000,00 0,00 0,00 
1.7.3.8.10.0.00.000 Transferência de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades  150.000,00 0,00 0,00 

1.7.3.8.10.9.00.000 Outras Transferências de Convênios dos Municípios  150.000,00 0,00 0,00 
1.7.3.8.10.9.10.000 Outras Transferências de Convênios dos Municípios - Principal  150.000,00 0,00 0,00 

1.7.3.8.10.9.10.000 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 150.000,00 0,00 0,00 
1.7.5.0.00.0.00.000 Transferências de Outras Instituições Públicas  18.060.000,00 1.696.166,98 15.244.633,16 

1.7.5.8.00.0.00.000 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  18.060.000,00 1.696.166,98 15.244.633,16 
1.7.5.8.01.0.00.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da  18.060.000,00 1.696.166,98 15.244.633,16 

1.7.5.8.01.1.00.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  13.660.000,00 1.436.721,89 11.714.710,55 
1.7.5.8.01.1.10.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  13.660.000,00 1.436.721,89 11.714.710,55 

1.7.5.8.01.1.10.000 FUNDEB 60 218000 13.660.000,00 1.436.721,89 11.714.710,55 
1.7.5.8.01.2.00.000 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de  4.400.000,00 259.445,09 3.529.922,61 
1.7.5.8.01.2.10.000 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de  4.400.000,00 259.445,09 3.529.922,61 

1.7.5.8.01.2.10.000 FUNDEB 40 219000 4.400.000,00 259.445,09 3.529.922,61 
1.9.0.0.00.0.00.000 Outras Receitas Correntes  141.400,00 13.369,92 270.954,15 

1.9.1.0.00.0.00.000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  5.000,00 6.680,00 40.580,00 
1.9.1.0.07.0.00.000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas  5.000,00 6.680,00 40.580,00 
1.9.1.0.07.1.00.000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas  5.000,00 6.680,00 40.580,00 
1.9.1.0.07.1.10.000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal  5.000,00 6.680,00 40.580,00 

1.9.1.0.07.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 5.000,00 6.680,00 40.580,00 
1.9.2.0.00.0.00.000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  40.000,00 0,00 10.188,17 

1.9.2.2.00.0.00.000 Restituições  40.000,00 0,00 10.188,17 
1.9.2.2.99.0.00.000 Outras Restituições  40.000,00 0,00 10.188,17 

1.9.2.2.99.1.00.000 Outras Restituições  40.000,00 0,00 10.188,17 
1.9.2.2.99.1.10.000 Outras Restituições - Principal  40.000,00 0,00 10.188,17 

1.9.2.2.99.1.10.101 Outras Restituições  40.000,00 0,00 10.188,17 

1.9.2.2.99.1.10.101 Recursos Ordinários 100000 40.000,00 0,00 10.188,17 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 062
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 12 de 12 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
1.9.9.0.00.0.00.000 Demais Receitas Correntes  96.400,00 6.689,92 220.185,98 
1.9.9.0.99.0.00.000 Outras Receitas  96.400,00 6.689,92 220.185,98 

1.9.9.0.99.1.00.000 Outras Receitas - Primárias  96.400,00 6.689,92 220.185,98 
1.9.9.0.99.1.10.000 Outras Receitas - Primárias - Principal  36.400,00 6.689,92 211.397,06 
1.9.9.0.99.1.10.001 Outras Receitas - Falta Servidores  0,00 6.689,92 15.914,09 

1.9.9.0.99.1.10.001 Recursos Ordinários 100000 0,00 6.689,92 15.914,09 
1.9.9.0.99.1.10.101 Outras Receitas  36.400,00 0,00 195.482,97 

1.9.9.0.99.1.10.101 Recursos Ordinários 100000 36.400,00 0,00 195.482,97 
1.9.9.0.99.1.30.000 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa  0,00 0,00 88,70 
1.9.9.0.99.1.30.001 Receita da Dívida Ativa - Taxa de expediente  0,00 0,00 88,70 

1.9.9.0.99.1.30.001 Recursos Ordinários 100000 0,00 0,00 88,70 
1.9.9.0.99.1.40.000 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros  60.000,00 0,00 8.700,22 
1.9.9.0.99.1.40.101 Multas e Juros Mora da Div.Ativa Outs.Tributos  60.000,00 0,00 8.700,22 

1.9.9.0.99.1.40.101 Recursos Ordinários 100000 60.000,00 0,00 8.700,22 

TOTAL DA RECEITA CORRENTE 54.438.800,00 7.871.972,58 52.730.522,09 
2.0.0.0.00.0.00.000 Receitas de Capital  976.000,00 321.500,00 926.500,00 
2.2.0.0.00.0.00.000 Alienação de Bens  30.000,00 0,00 0,00 
2.2.2.0.00.0.00.000 Alienação de Bens Imóveis  30.000,00 0,00 0,00 

2.2.2.0.00.1.00.000 Alienação de Bens Imóveis  30.000,00 0,00 0,00 
2.2.2.0.00.1.10.000 Alienação de Bens Imóveis - Principal  30.000,00 0,00 0,00 

2.2.2.0.00.1.10.000 Alienação de Bens 192000 30.000,00 0,00 0,00 
2.4.0.0.00.0.00.000 Transferências de Capital  946.000,00 321.500,00 926.500,00 

2.4.1.0.00.0.00.000 Transferências da União e de suas Entidades  0,00 321.500,00 926.500,00 
2.4.1.8.00.0.00.000 Transferências da União  0,00 321.500,00 926.500,00 

2.4.1.8.08.0.00.000 Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais  0,00 321.500,00 926.500,00 
2.4.1.8.08.1.00.000 Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais  0,00 321.500,00 926.500,00 
2.4.1.8.08.1.10.000 Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais - Principal  0,00 321.500,00 926.500,00 

2.4.1.8.08.1.10.001 Aquisição de Veículos e Equipamentos  0,00 50.000,00 455.000,00 

2.4.1.8.08.1.10.001 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 0,00 50.000,00 455.000,00 
2.4.1.8.08.1.10.002 Pavimentação de Vias Urbanas  0,00 0,00 200.000,00 

2.4.1.8.08.1.10.002 Transf de Convênios - Outros 9224000 0,00 0,00 200.000,00 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 063
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 13 de 13 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 

2.4.1.8.08.1.10.003 Caminho da Escola - Viver Sem Limites  0,00 271.500,00 271.500,00 

2.4.1.8.08.1.10.003 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 0,00 271.500,00 271.500,00 
2.4.7.0.00.0.00.000 Transferências de Pessoas Físicas  946.000,00 0,00 0,00 
2.4.7.1.01.0.00.000 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde SUS  255.000,00 0,00 0,00 
2.4.7.1.01.0.01.000 Convênios Saúde  255.000,00 0,00 0,00 

2.4.7.1.01.0.01.104 Reforma de Unidades de Saúde  255.000,00 0,00 0,00 

2.4.7.1.01.0.01.104 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 214000 255.000,00 0,00 0,00 

2.4.7.1.99.0.00.000 Outras Transferências da União  691.000,00 0,00 0,00 
2.4.7.1.99.0.00.101 Outras Transf. de Conv. da União  691.000,00 0,00 0,00 

2.4.7.1.99.0.00.101 Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE 215000 270.000,00 0,00 0,00 

2.4.7.1.99.0.00.101 Transf de Convênios - Outros 9224000 421.000,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL 976.000,00 321.500,00 926.500,00 
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA 51.000.000,00 7.730.581,25 49.457.576,48 

9.0.0.0.00.0.00.000 Dedução da Receita para formação Fundeb.  (4.414.800,00) (462.891,33) (4.199.445,61) 

9.7.0.0.00.0.00.000 Dedução da Receita para formação Fundeb.  (4.414.800,00) (462.891,33) (4.199.445,61) 
9.7.1.8.01.2.10.000 Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-FPM.  (3.500.000,00) (347.796,83) (3.361.953,97) 

9.7.1.8.01.2.10.000 Recursos Ordinários 100000 3.500.000,00 (347.796,83) (3.361.953,97) 
9.7.1.8.01.5.10.000 Dedução da Rec. p/Formação FUNDEB - ITR.  (1.200,00) (32,08) (1.123,36) 

9.7.1.8.01.5.10.000 Recursos Ordinários 100000 1.200,00 (32,08) (1.123,36) 
9.7.1.8.06.1.10.000 Dedução da Rec. p/ Formação FUNDEB - ICMS-Deson.  (3.600,00) (196,87) (2.362,44) 

9.7.1.8.06.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 3.600,00 (196,87) (2.362,44) 

9.7.2.8.01.1.10.000 Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- ICMS.  (840.000,00) (110.292,61) (759.634,35) 

9.7.2.8.01.1.10.000 Recursos Ordinários 100000 840.000,00 (110.292,61) (759.634,35) 
9.7.2.8.01.2.10.000 Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- IPVA  (60.000,00) (4.572,94) (74.371,49) 

9.7.2.8.01.2.10.000 Recursos Ordinários 100000 60.000,00 (4.572,94) (74.371,49) 
9.7.2.8.01.3.10.000 Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-IPI Exp.  (10.000,00) 0,00 0,00 

9.7.2.8.01.3.10.000 Recursos Ordinários 100000 10.000,00 0,00 0,00 

TOTAL DA CONTA REDUTORA (4.414.800,00) (462.891,33) (4.199.445,61) 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 064
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000363 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 
NOVA IBIRATAIA DE CIMA 
IBIRATAIA - BA 
C.N.P.J.: 14.131.569/0001-09 

LEI N. 4.320/64 
Dezembro/2018 BALANÇO 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada por Fonte de Recurso- Anexo 10 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Página 14 de 14 

 

 

Código Descrição Fontes Projeção Arrec. no Mês Arrec. no Ano 
 

 
 
 
 

IBIRATAIA - BA, 31 de  de 2018 
 

 
   

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL 
PREFEITA MUNICIPAL 

ADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR 
Secretário de Finanças 

Econtap-Empresa de Contabilidade Publica S. Simple 
Assessoria Contábil 

CPF nº 655.148.825-00 CPF nº 009.172.055-96 CNPJ:00.317.633/0001-28 

Total da Receita Orçamentária Líquida: 51.000.000,00 7.730.581,25 49.457.576,48 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 065
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 132B114304052477C14245B34E24B1F9


		2019-01-24T18:00:47-0300




